GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Fundação Rondônia de Amparo ao Desenvolvimento das Ações Científicas e Tecnológicas e a Pesquisa -

FAPERO
Departamento de Apoio a Pesquisa e de Formação em Recursos Humanos em Ciência e Tecnologia

- FAPERO-DC

ERRATA

RESULTADO FINAL DA ADMISSÃO, ANÁLISE E JULGAMENTO
Etapas II, III e IV - Análise pelos consultores ad hoc, Comitê de Especialistas e Análise

pela Diretoria FAPERO

EDITAL Nº 4/2025/FAPERO-DC
PROGRAMA DE APOIO À PESQUISA PARA PUBLICAÇÃO CIENTÍFICA (PAP-PUBLICA)

CHAMADA FAPERO Nº. 04/2025

Em observância ao estabelecido no Programa PAP-PUBLICA 2025, Chamada FAPERO nº 04/2025, e
tendo sido cumpridas todas as etapas do processo de análise técnico-científica, a Fundação Rondônia –
FAPERO torna público o RESULTADO FINAL, após o encerramento do período de recursos, conforme a
referida Chamada; a lista de propostas está organizada em ordem alfabética e classifica-se em: 1– RC
(Recomendadas), propostas aprovadas e contratadas dentro do limite de recurso disponível; 2– RCSF
(Recomendadas Sem Financiamento), propostas que obtiveram nota média final igual ou superior a 70
pontos e, portanto, são recomendadas do ponto de vista técnico-científico, porém não contempladas por
insuficiência orçamentária, observada a ordem de classificação; 3– NR (Não Recomendadas), propostas
que, conforme o item 15.3.1 do Edital, receberam nota média aritmética final inferior a 70 pontos na
análise técnico-científica, não alcançando o mérito mínimo exigido.

ONDE SE LÊ:

16 Roseline Mezacasa O povo indígena Makurap: vozes
da floresta no tempo dos seringais UNIR RC - 29.807,74

TOTAL
(R$) R$ 195.700,74

LEIA-SE:

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 222
Disponibilização: 25/11/2025
Publicação: 25/11/2025

Errata 0066731458         SEI 0012.000162/2025-75 / pg. 1

16 Roseline Mezacasa O povo indígena Makurap: vozes
da floresta no tempo dos seringais UNIR RC -  29.808,00

TOTAL
(R$) R$ 195.701,00

Porto Velho, 25 de novembro de 2025.

LOURISMAR DA SILVA BARROSA

Diretor de Inovação e Transferência de Tecnologia - DITT
Fundação Rondônia de Amparo ao Desenvolvimento das Ações Científicas e Tecnológicas e à Pesquisa - FAPERO

Documento assinado eletronicamente por LOURISMAR DA SILVA BARROSO, Diretor(a), em
25/11/2025, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§
1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0066731458 e o código CRC B20A9772.

Referência: Caso responda este(a) Errata, indicar expressamente o Processo nº 0012.000162/2025-75 SEI nº 0066731458

Errata 0066731458         SEI 0012.000162/2025-75 / pg. 2

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Errata 0066731458